MORPHINE INJECTION
รูปแบบยาที่มีใช้
Morphine sulfate  injection 10 mg  in 1 ml, ampoule
ความเสี่ยงสำคัญ
  1. อาการได้รับยาเกินขนาด: miosis, apnea,  hypotension, bradycardia, pulmonary edema


  2. การฉีด IV เร็วเกินไปอาจเกิด apnea, hypotension
การคัดเลือก/การจัดหา  เป็นยา Emergency ต้องจัดให้มีปริมาณเพียงพอและคุณภาพพร้อมใช้เสมอ
การเก็บรักษา/ความคงตัว  - เก็บในตู้หรือลิ้นชักที่มีกุญแจและ มีการตรวจสอบจำนวนยาสม่ำเสมอ



 - ควบคุมอุณหภูมิไม่เกิน  25  ํC   ป้องกันแสง 



 - ยาที่ผสมแล้ว ; ป้องกันแสง,ใช้ทีนที  หากเกิดตะกอน/ มีสีเหลือง-สีน้ำตาล  ห้ามใช้

การสั่งใช้ยา 
ข้อบ่งใช้ / ขนาดยา/วิธีใช้ 

ยาระงับปวดระดับปานกลางถึงรุนแรง
ผู้ใหญ่
:    SC  or  IM  ;  5-20  mg ทุก 4 ชั่วโมง

     IV ; 2.5 – 10 mg  ทุก 4 ชั่วโมง
     IV  infusion ; 0.8 – 10 mg/hr  เพิ่มได้ถึง 80 mg/hr, ใช้ infusion pump อัตราเร็ว 1-10  mg/hr

เด็ก
:    SC  or  IM  ;  0.1-0.2  mg/kg  ทุก 4 ชั่วโมง   ให้ได้ไม่เกิน 15 mg


     IV ;  0.05 – 0.1 mg / kg  ทุก 4 ชั่วโมง
ข้อห้ามใช้  Asthma, ภาวะshock, , ภาวะความดันในสมองสูง
ผู้มีภาวะการทำงานของไตลดลง   ให้ปรับขนาดยาลงตามสภาวะการทำงานของไต

อาการไม่พึงประสงค์ที่สำคัญ  ความดันโลหิตต่ำ, หัวใจเต้นช้า, ใจสั่น, ง่วงซึม, มึนงง,  หายใจลำบาก
การเตรียมยา

สารที่ใช้เจือจาง : D5W, NSS ,  LRS, D5N , D5N/2

ห้ามผสมกับ : furosemide, phenobarbital, phenytoin
การบริหารยา

ขณะให้ยา จัดท่าให้ผู้ป่วยนอน และหลังให้ยาให้นอนพัก 30 นาที

SC  or  IM  ; ไม่เจือจาง , ฉีดช้า ๆ 3-5 นาที
IV ;  เจือจางด้วย SWFI  4  ml (ความเข้มข้น 0.5-5  mg/ml)  ฉีดช้า ๆ 4-5 นาที
IV  infusion ; 
เจือจางด้วย IV fluid ให้ได้ความเข้มข้น 0.1-1 mg/ml 
ใช้ infusion pump ให้ในอัตราเร็ว 1-10  mg/hr

ยาที่ผสมแล้ว; ป้องกันแสง,ใช้ทีนที  หากเกิดตะกอน/ มีสีเหลือง-สีน้ำตาล  ห้ามใช้

การติดตามผล

Monitor : ก่อนฉีดยาและหลังฉีดยาทุก 5 นาที  3 รอบ ; respiratory rate (RR)

   หลังฉีดยาชั่วโมงแรกติดตามทุก 15 นาที  ; respiratory rate, heart rate, BP 
   urine output > 600 ml/วัน
   mental status (เพื่อป้องกันการพลัดตก/หกล้ม จากภาวะ CNS depression)
   อาการพิษจากยา : miosis, apnea,  hypotension, bradycardia, pulmonary edema

Critical point (ให้รายงานแพทย์) 
:  RR อายุตั้งแต่ 6 ปี < 14 /min, 1-6 ปี <20 /min , ทารก < 30 /min, แรกเกิด < 40 /min

   BP < 90/60 mmHg (ผู้ใหญ่)


   heart rate <60 /min 

  พบอาการหมดสติ  ปลุกไม่ตื่น

การป้องกัน/แก้ไขปัญหาความคลาดเคลื่อนทางยา


- อาการพิษ : ให้ naloxone inj.  0.4 - 2 mg, IV  ให้ซ้ำทุก 3 นาที ; max 10 mg  (เด็ก 0.01 mg/kg)

- หลังได้รับยา หากเกิดอาการคัน หน้าแดง เหงื่อออก ให้เช็ดตัวบ่อยๆ  ดื่มเครื่องดื่มเย็นๆ
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